
Anno __2024__

Tit. ___III____

Cl. ____13____

Fasc. 2024-III/13.17

N. Allegati 0

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Conferimento  incarico  per  assistenza-
accompagnamento  presso  il  Parco  Faunistico  Le 
Cornelle  –  Valbrembo  (BG)  del  giorno  28/05/2024 
nell’ambito  del  corso  di  laurea  triennale  in  Scienze 
dell’Ambiente  e  della  Natura  WOO3-insegnamento  di 
Eco-Etologia della Fauna Terrestre SCC0160 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Premesso che il responsabile scientifico, ha manifestato, con nota 
del 11/04/2024, che necessita dell’accompagnamento e assisten-
za  di  una  guida  faunistica  specializzata  per  lo  svolgimento 
dell’attività didattica sul campo, prevista per il giorno 28 maggio 
2024 presso il  Parco Faunistico Le Cornelle – Valbrembo (BG) 
nell’ambito del corso di laurea triennale in Scienze dell’Ambiente 
e della Natura WOO3-insegnamento di Eco-Etologia della Fauna 
Terrestre SCC0160;

- Richiamata la delibera n. 112/2023 del Consiglio del Dipartimen-
to di Scienze Teoriche e Applicate SeA n. 13 del 28 novembre 
2023 - Approvazione piano delle attività di laboratori didattici sul 
campo  del  CdS  in  Scienze  dell’Ambiente  e  della  Natura  A.A. 
2024/2025;

- Visto l’art.2222 e ss. del Codice Civile che disciplina i contratti 
d’opera;

- Visto l’art.7 del D. Lgs.164/2001 e s.m.i.;
- Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne;
- Vista la legge 14 marzo 2013, n.33 in materia di obblighi di pub-

blicità degli incarichi di collaborazione e consulenze;
- Richiamata la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento 

della Funzione Pubblica, in particolar modo l’art.6 del relativo al-
legato che prevede che: “sono esclusi dalle procedure comparati-
ve e dagli obblighi di pubblicità le sole prestazioni meramente 
occasionali che si esauriscono in una prestazione episodica che il 
collaboratore svolga in maniera saltuaria che non è riconducibile 
a fasi di piani o programmi del committente e che si svolge in 
maniera del tutto autonoma”;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Richiamato il  Paragrafo 8.8 del  Manuale di  Amministrazione e 
Contabilità che detta norme sul Personale, consulenze e collabo-
razioni esterne;

- Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di la-
voro  autonomo  a  soggetti  esterni  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria, emanato con D.R. Rep. n. 99 del 1° febbraio 2023, 
entrato in vigore il 17 febbraio 2023, in particolare l’art. 5 relati-
vo ad incarichi meramente occasionali;

- Accertata la diponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Bud-
get economico 2024 alla voce COAN CA.04.41.08.01 - Consulen-
ze  tecniche  -  sul  progetto  ID  11176  “DIR210707VIAGGISTU-
DIO21/22” per la copertura del suddetto incarico di guida fauni-
stica;

- Considerato che il Parco Faunistico Le Cornelle mette a disposi-
zione in modalità, “outsourcing”, il servizio di accompagnamento 
e assistenza guida faunistica affidandosi, in esclusiva, alla ditta 
individuale “Darwin di Roberta Castiglioni” P.IVA 03445990967 
C.F. CSTRRT69R63F205T;

- Considerato che il docente responsabile indica congruo il preven-
tivo del 04/04/2024 di € 380,00 della suddetta ditta per la presta-
zione del servizio necessario sopra indicato;

- Considerato che trattasi di una collaborazione meramente occa-
sionale, che si esaurisce in una singola prestazione, caratterizza-
ta da un rapporto “intuitu personae”, la quale consente il rag-
giungimento immediato del fine;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio di 
cui  in oggetto  poichè necessario e pertinente allo  svolgimento 
delle attività di didattica fuori sede - anno accademico 2024/2024 
-  del  Corso di  Laurea in Scienze dell’Ambiente e della  Natura 
W003 (SCC0160 Eco-etologia della fauna terreste);

DECRETA

- Di conferire l’incarico di assistenza didattico-formativo per il ser-
vizio di guida faunistica presso il Parco delle Cornelle previsto 
per il giorno 28/05/2024 nell’ambito del corso di laurea triennale 
in Scienze dell’Ambiente e della Natura WOO3-insegnamento di 
Eco-Etologia della Fauna Terrestre SCC0160;

- Di  autorizzare  la  spesa  di  importo  complessivo  pari  ad  euro 
380,00 (lordo Ateneo)
a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze 
Teoriche  e  Applicate  Budget  economico 2024 alla  voce COAN 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

CA.04.41.08.01 -  Consulenze tecniche -  sul  progetto ID 11176 
“DIR210707VIAGGISTUDIO21/22”;

- Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-04-17T11:50:50+0200
	IT
	Mauro Ferrari




